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1.인적자원 운용 1,509,100 1,181,600 327,500

1.교직원보수 722,700 720,100 2,600

1.사립학교 교원보수 557,250 561,100 -3,850

1.기본급 350,000 367,500 -17,500

1.봉급 350,000 367,500 -17,500 본봉 : 35,000,000원*10월 = 350,000,000

2.정액수당 131,550 119,800 11,750

1.정근수당 25,300 24,200 1,100 정근수당 : 19,000,000원 * 1회= 19,000,000

정근수당(추가)가산금 : 630,000원 * 10월

=
6,300,000

2.가족수당 6,200 3,800 2,400 가족수당 : 620,000원* 10월= 6,200,000

3.육아휴직수당 12,750 0 12,750 육아휴직수당 : 1,275,000*10월= 12,750,000

4.교원보전수당 800 800 0
교원보전수당(교장,교감) : 80,000원* 10

월=
800,000

5.교직수당 22,500 25,000 -2,500 교직수당 : 250,000원*9명 * 10월= 22,500,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 4,900 6,300 -1,400 보직교사수당 : 70,000원 *7명* 10월= 4,900,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0 담임교사수당 : 130,000 *6명* 10월= 7,800,000

8.관리업무수당 4,800 4,900 -100 관리업무수당 : 480,000원 * 1명*10월= 4,800,000

9.정액급식비 12,600 14,000 -1,400 정액급식비 : 140,000원 * 9명*10월= 12,600,000

10.명절휴가비 22,000 22,000 0 명절휴가비 : 22,000,000원*1회*1월 = 22,000,000

11.직급보조비 6,500 5,000 1,500 직급보조비 : 650,000원 *1회* 10월= 6,500,000

12.기타수당 5,400 6,000 -600 교원연구비 : 60,000원*9명 * 10월= 5,400,000

3.초과근무수당 33,800 34,000 -200

1.시간외근무수당 33,800 34,000 -200 시간외(정액분) : 110,000원 * 8명*10월= 8,800,000

시간외(초과분) : 2,500,000원 * 1회*10월

=
25,000,000

4.부담금 41,900 39,800 2,100

1.교직원법정부담금 41,900 39,800 2,100
사학연금부담금 : 2,500,000원 * 1회*10월

=
25,000,000

재해보상부담금 : 190,000원 * 1회*10월= 1,900,000

건강보험부담금 : 1,500,000원 * 1회*10월

=
15,000,000

2.사립학교 직원보수 165,450 159,000 6,450

1.기본급 108,000 101,000 7,000
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1.봉급 108,000 101,000 7,000 본봉 : 10,800,000원*1회*10월 = 108,000,000

2.정액수당 32,150 33,700 -1,550

1.정근수당 6,400 6,600 -200 정근수당 : 4,000,000원*1회*1월 = 4,000,000

정근수당(추가)가산금 : 240,000원*1회*10

월=
2,400,000

2.대우공무원수당 0 2,800 -2,800

3.가족수당 2,900 2,600 300 가족수당 : 290,000원*1회*10월 = 2,900,000

4.정액급식비 5,600 5,600 0 정액급식비 : 140,000원*4명*10월 = 5,600,000

5.명절휴가비 6,500 6,000 500 명절휴가비 : 6,500,000원*1회*1월= 6,500,000

6.연가보상비 2,500 2,500 0 연가보상비 : 2,500,000원*1회*1교 = 2,500,000

7.직급보조비 7,050 6,400 650 직급보조비 : 705,000원*1회*10월 = 7,050,000

8.기타수당 1,200 1,200 0 특수업무수당 : 30,000원*4명*10월 = 1,200,000

3.초과근무수당 5,200 5,200 0

1.시간외근무수당 5,200 5,200 0 시간외(정액분) : 420,000원*1회*10월 = 4,200,000

시간외(초과분) : 100,000원*1회*10월 = 1,000,000

4.부담금 20,100 19,100 1,000

1.교직원법정부담금 20,100 19,100 1,000 사학연금부담금 : 1,350,000원*1회*10월 = 13,500,000

건강보험부담금 : 600,000원*1회*10월 = 6,000,000

재해보상부담금 : 60,000원*1회*10월 = 600,000

2.기타 교직원보수 783,400 458,500 324,900

1.교직원대체인건비 783,400 458,500 324,900

1.기간제교원인건비 783,400 458,500 324,900

1.기간제교원인건비 708,800 412,200 296,600 본봉 : 35,000,000원*1회*10월 = 350,000,000

정근수당 : 10,000,000*1회 = 10,000,000

정근수당(추가)가산금 : 460,000원*1회*10

월 =
4,600,000

가족수당 : 60,000원*4명*10월 = 2,400,000

교직수당 : 250,000원*14명*10월= 35,000,000

교직수당4(담임) : 130,000원*3명*10월 = 3,900,000

시간외정액분 : 120,000*14명*10월 = 16,800,000
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시간외초과분 : 400,000원*10명*10월 = 40,000,000

정액급식비 : 140,000원*14명*10월 = 19,600,000

명절휴가비  : 225,000,000*1회 = 225,000,000

교직수당2(보직) : 70,000원*1명*10월 = 700,000

교직수당8(영양) : 30,000원*1명*10월 = 300,000

교직수당6(보건) : 30,000원*1명*10월 = 300,000

교직수당10(전문상담) : 20,000원*1명*10

월 =
200,000

2.기타수당 9,800 6,500 3,300 교원연구비 : 70,000원*14명*10월= 9,800,000

3.기간제교원법정부담금 64,800 39,800 25,000 건강보험부담금 : 2,800,000원*1회*10월 = 28,000,000

국민연금부담금 : 2,200,000원*1회*10월 = 22,000,000

고용보험부담금 : 1,000,000원*1회*10월 = 10,000,000

산재보험료 : 480,000원*1회*10월 = 4,800,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 20,000원*25명 = 500,000

2.자격연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 20,000원*25명 = 500,000

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비 : 20,000원*25명 = 500,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0 행사용품구입 : 100,000원 * 5종= 500,000

2.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0 차량임차등 : 30,000원 * 25명 = 750,000

2.일반업무추진비 250 250 0 다과,식사비 : 10,000원 * 25명 = 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 721,444 613,227 108,217

1.급식 관리 675,639 560,014 115,625
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1.학교급식운영 675,639 560,014 115,625

1.조리사인건비 55,957 48,916 7,041

1.공무직인건비 52,021 45,700 6,321 봉급 : 1,868,000원*1명*11월 = 20,548,000

장기근속수당 : 624,000원*1명*12월 = 7,488,000

위험물수당 : 50,000원*1명*11월 = 550,000

조리사수당 : 95,000원*1명*11월 = 1,045,000

정액급식비 : 140,000원*1명*11월 = 1,540,000

초과근무수당 : 1,800,000원*1명*5월 = 9,000,000

연차수당 : 2,000,000원*1명*1회 = 2,000,000

퇴직적립금 : 5,000,000원*1명*1회 = 5,000,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회 = 1,400,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

검수시간외수당 : 200,000원*1명*10월 = 2,000,000

2.공무직법정부담금 3,936 3,216 720 건강보험부담금 : 130,000원*1명*12월 = 1,560,000

국민연금부담금 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

고용보험부담금 : 40,000원*1명*12월 = 480,000

산재보험료 : 18,000원*1명*12월 = 216,000

2.조리원인건비 123,460 120,930 2,530

1.공무직인건비 113,344 112,650 694 본봉 : 1,868,000원*3명*11월 = 61,644,000

근속수당 : 38,000원*3명*10월 = 1,140,000

정기상여금 : 450,000원*3명*2회 = 2,700,000

위험수당 : 50,000원*3명*11월 = 1,650,000

정액급식비 : 140,000원*3명*11월 = 4,620,000

초과근무수당 : 1,200,000원*3명*5월 = 18,000,000

연차수당 : 1,500,000원*3명*1회 = 4,500,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*3명*1회 = 9,000,000

명절휴가비 : 700,000원*3명*2회 = 4,200,000
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맞춤형복지비 : (550,000원*3명*1

회)+(200,000원*2명) =
2,050,000

가족수당 : 320,000원*1회*12월 = 3,840,000

2.공무직법정부담금 10,116 8,280 1,836 건강보험부담금 : 120,000원*3명*12월 = 4,320,000

국민연금부담금 : 130,000원*3명*12월 = 4,680,000

고용보험부담금 : 15,000원*3명*12월 = 540,000

산재보험료 : 16,000원*3명*12월 = 576,000

3.급식재료구입비 388,226 331,188 57,038

1.급식용식재료비 388,226 331,188 57,038 식품비(친환경) : 16,169,000원*1교 = 16,169,000

식품비 : 372,057,000원*1교 = 372,057,000

4.우유급식비 4,488 6,840 -2,352

1.우유급식비 4,488 6,840 -2,352
1.2학기우유대금 : (150일*480원*45

명)+(130일*480원*20명) =
4,488,000

5.급식운영비 61,867 51,927 9,940

1.일반수용비 61,867 51,927 9,940 상하수도사용료 : 700,000원*1종*12월 = 8,400,000

가스비 : 500,000원*1종*12월 = 6,000,000

경유.등유구입비 : 1,800,000원*1종*12월 

=
21,600,000

식자재조달수수료 : 700,000원*1회 = 700,000

급식기구수선비 : 300,000원*5종*4회 = 6,000,000

급식소모품 : 200,000원*7종*10회 = 14,000,000

가스.식중독배상보험료 : 100,000원*1종*1

회 =
100,000

관내외출장 : 10,000원*5명*8회 = 400,000

비상약품 : 16,250원*10종*2회 = 325,000

방역소독비 : 70,000원*1회*12월 = 840,000

전화요금 : 2,200원*1회*12월 = 27,000

급식종사자 퇴직연금수수료 : 100,000원*1

명*1회 =
100,000

소규모수선비 : 225,000원*5종*3회= 3,375,000

6.급식기구확충비 41,428 0 41,428

1.비품구입비 41,428 0 41,428 급식기구확충비 : 41,428,000원*1식= 41,428,000

7.대체인건비 213 213 0
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1.기간제근로자인건비 213 0 213 조리원대체인건비 : 71,000원*1명*3회 = 213,000

2.일반수용비 0 213 -213

2.기숙사 관리 11,716 14,716 -3,000

1.기숙사운영 11,716 14,716 -3,000

1.기숙사운영비 11,716 14,716 -3,000

1.기간제근로자인건비 5,400 5,400 0 청소인부임 : 450,000원*12월 = 5,400,000

2.일반수용비 6,316 9,316 -3,000 정수기유지관리비 : 143,000원*12월 = 1,716,000

비상의약품 : 300,000원*2회 = 600,000

기숙사운영 : 400,000원*10개월 = 4,000,000

3.보건관리 21,446 22,297 -851

1.학생및교직원보건안전관리 7,483 11,052 -3,569

1.응급학생후송비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0 부상후송및치료지원 : 100,000원*5회 = 500,000

학생문병및위로금 : 50,000원*4회 = 200,000

2.학생건강검사 4,203 4,462 -259

1.학생복지비 4,203 4,462 -259 건강검진(일반) : 25,000원*100명 = 2,500,000

건강검진(비만) : 41,000원*10명 = 410,000

구강검사(2학년) : 70,000원*9학급 = 630,000

소변검사(2.3학년) : 1,100원*130명 = 143,000

결핵검사(2.3학년) : 4,000원*130명 = 520,000

3.보건실운영 2,580 2,090 490

1.교육운영비 1,620 1,250 370
교직원및학생심폐소생술교육비 : 20,000원

*31명=
620,000

교육용품물품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학생복지비 960 840 120 비상약품구입 : 400,000원*2회 = 800,000

침구세탁비 : 40,000원*4회= 160,000

4.감염병예방관리 0 3,800 -3,800

1.일반수용비 0 3,800 -3,800

2.학교환경위생관리 13,963 11,245 2,718
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 2,663 3,355 -692

1.일반수용비 2,663 3,355 -692 수질검사수수료 : 102,000원*4회 = 408,000

정수기유지보수 : 205,000원*11월 = 2,255,000

2.공기질측정 3,300 5,730 -2,430

1.일반수용비 3,300 5,730 -2,430 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회 = 1,200,000

관리실공기청정기운영비 : 175,000원*12월

 =
2,100,000

3.방역관리 0 2,160 -2,160

1.일반수용비 0 2,160 -2,160

4.(경)방역관리 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
감염병 예방관리(방역물품구입비) : 

150,000원*2회*9학급=
2,700,000

감염병 예방관리(방역소독비) : 200,000원

*4회=
800,000

5.(경)공기청정기 운영비 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
일반교실공기청정기운영비 : 50,000원*9학

급*10월=
4,500,000

4.학생복지 12,643 16,200 -3,557

1.학생장학금운영 8,000 11,200 -3,200

1.학생장학금지원 8,000 11,200 -3,200

1.학생복지비 8,000 11,200 -3,200 장학금 : 160,000원*5명*10월 = 8,000,000

2.학생복지운영 4,643 5,000 -357

1.졸업앨범제작 3,843 3,900 -57

1.교육운영비 3,843 3,900 -57 졸업앨범비 : 63,000*61명 = 3,843,000

2.학생교과서구입 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학생교과서구입 : 800,000원*1식= 800,000

3.학생증제작 0 1,100 -1,100

1.학생복지비 0 1,100 -1,100

3.기본적 교육활동 127,279 127,377 -98

1.교과 활동 71,620 69,660 1,960

1.교과활동지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.학습준비물 1,800 1,800 0 학습준비물 : 300,000원*3종*2회 = 1,800,000

2.교사용교과서(지도서)구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 교사용지도서 : 40,000원*30종*2회 = 2,400,000

3.보충과정운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 지도비 : 30,000원*5종*10월 = 1,500,000

4.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0 학력증진지도비 : 30,000원*15종*10월 = 4,500,000

2.국어 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 독후감시상품 : 200,000원*1종*2회 = 400,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 학습준비물 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

3.사회 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
고도답사비용(차량비및운영비) : 500,000

원*2종*1회 =
1,000,000

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 학습준비물 : 200,000원*3종*2회 = 1,200,000

4.수학 교과활동 7,100 7,140 -40

1.교과운영 600 5,640 -5,040

1.교육운영비 600 5,640 -5,040 경시대회 : 300,000원*1종*2회 = 600,000

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학습준비물 : 250,000원*3종*2회 = 1,500,000

3.(경)수학교육나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 수학나눔학교운영 : 208,300원*6종*4회= 5,000,000

5.과학 교과활동 9,020 9,020 0

1.교과운영 8,220 8,220 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0 교육용품 : 400,000원*4회= 1,600,000

경시대회 : 10,000원*34명*3회= 1,020,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학실장비수선 : 200,000원*4회= 800,000

2.비품구입비 4,800 4,800 0 과학교구확충 : 400,000원*4종*3회= 4,800,000

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0 학습준비물 : 400,000원*2회= 800,000

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0 피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 600 600 0 교육용품 : 100,000원*3종*2회 = 600,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 학습준비물 : 100,000원*3종*2회 = 600,000

7.예술 교과활동 3,250 3,250 0

1.교과운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0 자산취득성교구 : 200,000원*2종= 400,000

2.학습준비물지원 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0 도자기체험(1학년) : 15,000원*70명 = 1,050,000

미술과학습준비물 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

음악과학습준비물 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

음악실장비수선 : 200,000원*3회= 600,000

8.외국어 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 경시대회 : 10,000원*4회*20명 = 800,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학습용품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

9.선택 교과활동 33,250 31,250 2,000

1.교과운영 600 30,850 -30,250

1.운영수당 0 750 -750

2.교육운영비 600 30,100 -29,500 선행.효행시상비 : 10,000원*2회*30명 = 600,000

2.학습준비물지원 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0 학습준비물 : 100,000원*2회*2종 = 400,000

4.(경)고교학점제 준비학교 운영비 29,000 0 29,000

1.교육운영비 29,000 0 29,000
고교학점제준비학교운영 : 29,000,000원*1

교=
29,000,000

5.(경)위(Wee)클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 위(Wee)클래스운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

6.(경)노동인권교육 운영비 750 0 750

1.운영수당 750 0 750 노동인권교육 강사비 : 750,000원*1교= 750,000

7.(경)기후변화교육 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영비 : 500,000원*1교= 500,000

2.창의적 체험활동 55,659 57,717 -2,058

1.자율활동 20,089 20,017 72

1.학생회활동지원 4,539 4,467 72

1.교육운영비 4,539 4,467 72 학생회활동 : 453,867,000원*1%= 4,539,000

2.학예회 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 거마축제무대설치외 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0
시상품및행사용품구입 : 100,000원*10종*1

회=
1,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과,식사 등 : 10,000원*30명= 300,000

3.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0 교육교과활동 : 300,000원*9학급 = 2,700,000

4.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
대회출전용품및경비일체 : 200,000원*2종

*2회=
800,000

5.체육대회 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
시상품및행사용품구입 : 100,000원*12종*1

식 =
1,200,000

2.학습준비물 750 750 0 배구공외 : 150,000원*5종*1회 = 750,000

3.일반업무추진비 300 300 0 다과, 식사 등 : 10,000원*30명= 300,000

6.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학교영상제작 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

7.(경)학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0 학생자율선택과제운영 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.현장체험학습활동 20,980 20,800 180

1.수학여행 17,480 13,200 4,280

1.여비 2,800 2,800 0 인솔교사여비 : 400,000원*7명= 2,800,000

2.교육운영비 14,680 10,400 4,280 수학여행운영경비 : 230,000원*61명= 14,030,000

장기자랑시상품및자료제작 : 10,000원*65

명=
650,000

2.수련활동 1,570 3,600 -2,030

1.여비 100 100 0 인솔교사여비 : 10,000원*10명= 100,000

2.교육운영비 1,470 3,500 -2,030
장기자랑시상품및자료제작 : 10,000원*25

매=
250,000

수련활동경비 : 20,000원*61명= 1,220,000

3.현장학습 1,930 4,000 -2,070

1.여비 100 100 0 여비 : 10,000원*10명= 100,000

2.교육운영비 1,830 3,900 -2,070
현장체험학습활동운영(1,2학년) : (10,000

원*61명*2학기)+(10,000원*61명*1학기) =
1,830,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 800 800 0 각종대회출전격려 : 10,000원*4회*20명= 800,000

2.학생복지비 900 900 0 학생동아리지원 : 150,000원*3팀*2회 = 900,000

4.봉사활동 600 600 0

1.노인복지시설 봉사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 방문용품구입 : 100,000원*3종*2회 = 600,000

5.진로활동 12,290 14,600 -2,310

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0 진로.적성검사 : 350,000원*1식 = 350,000

2.진로체험활동 4,250 14,250 -10,000

1.교육운영비 4,250 14,250 -10,000 고득점기원행사 : 20,000원*50명*1회 = 1,000,000

수능격려 : 20,000원*65명*1회 = 1,300,000

졸업여행운영경비 : 30,000원*65명 = 1,950,000

3.(경)진로체험 및 진로멘토링 7,690 0 7,690
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1.교육운영비 7,690 0 7,690
진로체험프로그램운영지원 : 6,690,000원

*1교=
6,690,000

멘토초청 학과별 진로멘토링 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

4.선택적 교육활동 22,426 22,100 326

2.독서활동 22,426 22,100 326

1.독서활동운영 22,426 22,100 326

1.도서구입 13,617 13,400 217

1.교육운영비 13,617 13,400 217
신간도서구입및자료구입 : 453,867,000*3%

 =
13,617,000

2.도서관운영 8,809 8,700 109

1.교육운영비 2,000 2,000 0
도서관장서강화(빅북,전자책,오디오북등)

확충비지원 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.비품구입비 6,809 6,700 109 비품구입비 : 453,867,000*1.5% = 6,809,000

5.교육활동 지원 104,458 94,588 9,870

1.교무업무 운영 60,858 57,868 2,990

1.교무학사운영 60,858 57,868 2,990

1.교무실무사인건비 41,546 39,876 1,670

1.공무직인건비 38,306 36,876 1,430 본봉 : 1,868,000원*1명*12월 = 22,416,000

근속수당 : 390,000원*1명*12월  = 4,680,000

초과근무수당 : 50,000원*1명*3월 = 150,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2월 = 1,400,000

연차수당 : 1,850,000원*1명*1회 = 1,850,000

퇴직적립금 : 3,000,000원*1명*1회 = 3,000,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회 = 550,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회 = 900,000

가족수당 : 140,000원*1명*12월 = 1,680,000

2.공무직법정부담금 3,240 3,000 240 4대보험료 : 270,000원*1명*12월 = 3,240,000

2.교무학사운영 9,272 7,632 1,640

1.일반수용비 1,300 1,300 0 교무실환경정리용품 : 200,000원*6종 = 1,200,000

교무실무사 퇴직연금수수료 : 100,000원*1

식=
100,000
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2.교육운영비 7,972 6,332 1,640 출석부구입 : 40,000원*15종 = 600,000

교육계획서제작 : 25,000원*40부 = 1,000,000

시간표및 업무프로그램 : 124,000원*10종 

=
1,240,000

학사소모품 : 200,000원*15종 = 3,000,000

입학설명회 : 1,772,000원*1회 = 1,772,000

학교보관용앨범 : 60,000원*6부 = 360,000

3.교육활동홍보 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0 학교홍보잡지제작 : 200,000원*10종*2회 = 4,000,000

학교홍보물품구입및운영 : 30,000원*20회

*2회 =
1,200,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 시상품및행사용품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

5.환경정리 2,840 3,160 -320

1.일반수용비 2,440 2,760 -320 청소용품 : 50,000원*9학급*4회 = 1,800,000

노인사회활동지원사업경비 : 2,000원*8명

*40일=
640,000

2.교육운영비 400 400 0
학급환경심사시상 : 100,000원*2학급*2회 

=
400,000

2.생활지도운영 3,200 3,200 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0 강사수당 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 운영용품 : 20,000원*20종*4회= 1,600,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력맞춤형대응 600 600 0

1.운영수당 300 300 0 전문강사비 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

2.교육운영비 300 300 0 치료프로그램 : 150,000원*2종 = 300,000

3.학생안전교육 600 600 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 재난대응훈련운영 : 100,000원*3종 = 300,000
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2.안전교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0 강사수당 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

3.학습지원실 운영 14,880 8,000 6,880

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0 방송장비구입 : 150,000원*5종*2회 = 1,500,000

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 운영용품 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

2.정보화실운영 12,780 5,900 6,880

1.학교정보화지원 11,780 4,900 6,880

1.일반수용비 900 900 0 장비수리및수선 : 100,000원*3종*3회 = 900,000

2.기타공공요금 3,080 0 3,080
정보화기기 유지보수비(학내망유지보수) :

 (2,000,000원*1교)+(120,000원*9학급)=
3,080,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0
프린터토너및소모품구입 : 100,000원*2종

*10회=
2,000,000

4.학습준비물 2,000 2,000 0 답안지 : 50,000원*10세트*1회 = 500,000

소프트웨어 : 300,000원*5종 = 1,500,000

5.비품구입비 3,800 0 3,800
정보화기기 구입(PC구입) : (2,000,000원

*1교)+(200,000원*9학급)=
3,800,000

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 컴퓨터정비 : 100,000원*5대*2회 = 1,000,000

4.교육여건 개선 25,520 25,520 0

1.교육환경개선 25,520 25,520 0

1.PC구입 6,720 6,720 0

1.비품구입비 6,720 6,720 0
PC구입(원격수업활용기자재등) : 

1,120,000원*6대*1회=
6,720,000

2.교실환경개선 17,120 18,800 -1,680

1.일반수용비 9,920 11,600 -1,680
냉난방기청소및유지관리비 : 120,000원*8

대*2회=
1,920,000

소규모수선비 : 100,000원*20개*4회= 8,000,000

2.비품구입비 7,200 7,200 0 책상,걸상구입 : 120,000원*30개*2회= 7,200,000

3.관리실비품구입 1,680 0 1,680

1.비품구입비 1,680 0 1,680 기자재및소모품구입 : 210,000원*8종= 1,680,000
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6.학교 일반운영 175,816 166,808 9,008

1.학교기관 운영 32,089 32,475 -386

1.부서기본운영 32,089 32,475 -386

1.교장실운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0 내빈용차구입 : 200,000원*4회 = 800,000

교직원경조사 : 50,000원*6회 = 300,000

교직원간담회 : 200,000원*7회= 1,400,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 9,829 9,675 154

1.일반수용비 4,954 4,700 254 행정용사무용품 : 200,000원*4식 = 800,000

프린터및토너및소모품구입 : 300,000원*10

종 =
3,000,000

사무용기기유지보수 : 150,000원*3종*2회= 900,000

재정보증보험료 : 180,000원*1회 = 180,000

공인인증서수수료 : 74,000원*1회 = 74,000

2.여비 3,000 3,000 0 관내외출장 : 30,000원*5명*20회= 3,000,000

3.교육운영비 975 975 0 업무용도서구입 : 100,000원*3종 = 300,000

간행물구독료 : 135,000원*5종 = 675,000

4.일반업무추진비 900 1,000 -100 행정실협의회간담회 : 100,000원*7회= 700,000

접대용다과 : 100,000원*2회= 200,000

3.교무부운영 15,760 16,300 -540

1.일반수용비 4,500 4,500 0
프린터및토너및소모품구입 : 300,000원*15

종 =
4,500,000

2.여비 10,260 10,260 0 관내외출장 : 30,000원*19명*18회= 10,260,000

3.일반업무추진비 1,000 1,540 -540 교무실협의회간담회 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 140,267 130,873 9,394

1.학교시설장비유지 140,267 130,873 9,394

1.공공요금및제세공과금 72,693 69,153 3,540

1.전기요금 43,440 43,500 -60 전기요금 : 3,620,000원*12월 = 43,440,000
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2.상하수도료 18,000 18,000 0 상하수도료 : 1,500,000원*12월 = 18,000,000

3.연료비 600 600 0 기기연료비 : 200,000원*3회 = 600,000

4.기타공공요금 10,653 7,053 3,600 전화료 : 600,000원*12월 = 7,200,000

우편료 : 100,000원*8회 = 800,000

환경개선부담금 : 1,453,000원*1회 = 1,453,000

학교시설재난공제 : 1,200,000원*1식 = 1,200,000

2.시설관리용역 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0 소방관리용역 : 250,000원*12월월= 3,000,000

전기관리용역 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

3종시설물안전점검용역 : 800,000원*2동 = 1,600,000

3.시설일반관리 27,150 24,200 2,950

1.일반수용비 27,150 24,200 2,950 시설소모품 : 150,000원*11종*3회 = 4,950,000

소규모수선비 : 500,000원*13회 = 6,500,000

기계수선비 : 200,000원*5종*3회 = 3,000,000

조달.S2B수수및신용카드수수료 : 100,000

원*8회 =
800,000

학교수목관리 : 800,000원*4회 = 3,200,000

전기용품 : 500,000원*2종*2회 = 2,000,000

청소용품 : 150,000원*9학급*2회 = 2,700,000

폐기물처리비 : 400,000원*2회*5종= 4,000,000

4.화장실관리 12,444 11,400 1,044

1.일반수용비 12,444 11,400 1,044 화장실청소용역 : 700,000원*12월 = 8,400,000

소규모수선비 : 848,000원*3회 = 2,544,000

화장지등소모품구입 : 30,000원*10종*5개= 1,500,000

5.체육관관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0 소규모수선비 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

6.당직관리 16,980 16,920 60

1.기간제근로자인건비 14,160 14,160 0 당직수당 : 1,180,000원*12월 = 14,160,000

2.일반수용비 2,040 2,040 0 무인경비용역 : 170,000원*12월 = 2,040,000
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3.기간제근로자법정부담금 780 0 780 4대보험부담금 : 65,000원*12월 = 780,000

4.공무직법정부담금 0 720 -720

7.(경)산업안전보건 법적 수행업무 용역1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
안전관리업무대행 용역 : 150,000원*12개

월=
1,800,000

3.학교운영 협력 3,460 3,460 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 480 480 0 회의참석비 : 20,000원*6회*4명 = 480,000

2.일반업무추진비 780 780 0 식대 : 130,000원*6회 = 780,000

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000 학부모회운영 : 200,000원*6회 = 1,200,000

2.(경)학무모학교참여활성화사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
학부모학교참여활성화사업 : 200,000원*4

회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 학부모협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교시설 확충 1,383,025 0 1,383,025

1.시설확충 및 개선 1,383,025 0 1,383,025

1.시설확충및개선 1,383,025 0 1,383,025

1.기숙사스프링클러설치공사 182,817 0 182,817

1.시설비 182,817 0 182,817 시설비 : 182,817,000원*1식= 182,817,000

2.후관동및체육관석면천장교체공사 246,370 0 246,370

1.시설비 246,370 0 246,370
시설비(석면천장교체(단열재미포함) : 

61,156,000원*1식=
61,156,000

시설비(석면천장교체) : 160,374,000원*1

식=
160,374,000

시설비(조명시설) : 24,840,000원*1식= 24,840,000

3.특별교사동개축및철거공사 953,838 0 953,838

1.시설비 953,838 0 953,838 시설비(교실개축) : 864,030,000원*1식= 864,030,000

시설비(교실철거) : 89,808,000원*1식= 89,808,000

세출합계 4,043,548 2,205,700 1,837,848
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